
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 17 del 31/03/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Affidamento ad Amps spa del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e altri 
servizi di igiene ambientale. Approvazione contratto di servizio.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre il giorno trentuno del mese di Marzo 
alle ore 21.05 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Assente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Assente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n. 17   del  31.03.2003 
 

 
 

La seduta consiliare ha inizio alle ore 21,05 . 
Il Cons. Ongaro giustifica l’assenza del Cons. Conti. 
Il Sindaco giustifica l’assenza del Cons. Carattini. 
Risultano assenti i cons. Conti e Carattini 
Il Sindaco aperta la seduta propone di variare l’ordine di discussione degli argomenti. 
Propone quindi di trattare come primo punto il punto 6 dell’odg : “Affidamento ad Amps spa del 
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e altri servizi di igiene ambientale – 
Approvazione contratto di servizio.”, e al punto 6 il primo punto dell’odg : “Lettura ed approvazione 
verbali precedente seduta del 5.03.2003”  
Il Sindaco introduce l’argomento e invita il geom. Campri dell’Amps che è presente in aula a 
relazionare sull’argomento in discussione. 
Il Cons. Sani dà lettura del documento che si allega. 
Il Cons. Ongaro riallacciandosi a quanto riferito dal Geom. Campri chiede di poter visitare l’impianto 
del Cornocchio .  
Il geom. Campri si dichiara più che disponibile ad accogliere la richiesta del Cons. Ongaro. 
Il Cons. Varatta dà lettura del suo intervento che si allega. 
Presenti 15 
Votanti 15  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
• Premesso che il servizio raccolta e smaltimento R.S.U. del Comune di TORRILE è attualmente 

esercitato da AMPS S.p.A. in virtù di accordo di programma e convenzione con il Comune di 
Parma approvato in data 30/03/1999 con delibera di C.C. N. 21 e prorogata da ultimo con atto 
C.C.  n. 19 del 29/05/2002 fino al 31/03/2003; 

 
• CHE con atto C.C. n. 51 del 15/11/02   il Comune di TORRILE ha acquisito una quota azionaria 

di AMPS S.p.A. diventandone azionista; 
 
• VALUTATO che la partecipazione in Amps spa consente al Comune di partecipare ai processi 

gestionali della società stessa, anche in materia di rifiuti, ciò indipendentemente dalla quota 
societaria detenuta dal Comune, laddove la partecipazione pubblica nella spa è suddivisa fra più 
enti locali (vedi C.d.S sez.V 30/04/2002 n.2300; C.d.S. sez.V n.2418)  

 
• CHE AMPS spa, società multiservizi,  svolge la propria attività anche in materia di gestione dei 

rifiuti in ambito provinciale con un bacino di oltre il 70% di popolazione servita;  
 
• CONSIDERATO che il servizio rifiuti rientra nelle competenze dell’Agenzia d’ambito, istituita 

con L.R. 25/99 recentemente modificata dalla L.R.28 gennaio 2003, il cui Statuto e la cui 
convenzione sono stati sottoscritti dal Comune di TORRILE in data 23.03.2001  disciplinante la 
gestione del predetto servizio, oltre che quello idrico integrato; 

 
• PRESO ATTO che con la stipulazione della Convenzione di prima attivazione l’Agenzia 

subentrerà ai Comuni direttamente nel rapporto con le forme di gestione ai sensi dell’art.18 bis 
della L.R. 1/03; 

 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n. 17   del  31.03.2003 
 

 
 

• CONSIDERATO che l’Agenzia non ha ancora acquisito la piena operatività per l’esercizio delle 
funzioni previste dalla legge predetta, e che per effetto dell’ art.27 bis “disposizioni transitorie” 
l’Agenzia può, anche in deroga alle disposizioni vigenti, e previo assenso del gestore, prorogare 
le gestioni in scadenza;  

 
• ACQUISITO il preventivo assenso di Amps spa; 
 
• VISTA la deliberazione dell’Agenzia d’Ambito n. 5 del 21.03.2003; 
 
• CONSIDERATA la necessità di dare continuità al servizio, di dare garanzie, nel medio periodo 

sullo smaltimento dei rifiuti urbani, nonché di attivare nuove modalità di raccolta differenziata 
per tendere al raggiungimento degli obiettivi fissati dal DL.vo n. 22/97, dalla legislazione 
regionale,  nonché dal PPGR della Provincia di Parma; 

 
• RITENUTO altresì opportuno, per le indicate ragioni, dare stabilità gestionale in un periodo 

temporale pluriennale, provvedendo sin da ora ad affidare la gestione tecnica del servizio rifiuti 
ad AMPS S.p.A. dalla scadenza dell’attuale affidamento 31.03.2003 fino al 31.12.07 e ritenuto 
che la modalità di affidamento più opportuna,  in questa fase,  sia il rinnovo del contratto in 
essere con sottoscrizione di apposito contratto di servizio; 

 
• VISTE le condizioni economiche e gestionali, il contratto di servizio e relativi allegati proposti da 

Amps; 
 
 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti n. 11 favorevoli, contrari 1 (Sani) , astenuti 3 (Varatta, Tagliavini, Ongaro) , espressi per 
alzata di mano  

DELIBERA 
 

1) Di affidare ad AMPS S.p.A., società a prevalente capitale pubblico partecipata dal Comune di 
TORRILE, il servizio di tariffazione, raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, ai sensi della 
Legge Regionale 1/03, con le decorrenze indicate nel contratto di servizio e fino al 31.12.07 fatta 
salva la automatica risoluzione all’attivazione del servizio di gestione rifiuti di cui all’art16 della 
L.R. n.1/03; 

 
2) Di approvare il contratto di servizio allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale e composto da:  
- contratto di servizio 
- allegato A) - Tariffario 
- allegato B)  - Disciplinare di esercizio 
- allegato C)  - Disciplinare riscossione   

 
Successivamente data l’urgenza di provvedere, con voti 11 favorevoli , 1 contrario (Sani) , 3 astenuti 
(Tagliavini, Ongaro , Varatta) rende la presente immediatamente esecutiva,  ai sensi dell’art.134 
comma 4, del Dlgs 267 del 18.08.2000.  



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n. 17   del  31.03.2003 
 

 
 

 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 17   del 31/03/2003     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 22/04/2003                    al 07/05/2003            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  02/05/2003 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 22/04/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


